[image: image1.png]Comité da Bacia Hidrogrifica

SAPUCAI MIRIM/GRANDE

 Deliberação CBH/SMG nº 255/16
“Aprova a criação da Comissão Eleitoral para renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande – biênio 2017-2019”

O Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande – CBH-SMG, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de renovação de seus membros para o mandato de 2017-2019;
Considerando a necessidade de definir prazos, normas, procedimentos e critérios para orientar o processo de escolha dos representantes das entidades governamentais, dos municípios e das organizações civis da área de atuação do CBH-SMG, de forma a se garantir a realização de processo integrado de eleição dos seus membros, conforme dispositivos constantes de seu Estatuto;

Considerando necessidade de instituir uma Comissão Eleitoral composta por representantes do CBH-SMG para conduzir o processo eleitoral;
DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a Comissão Eleitoral para renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande - CBH-SMG, referente ao biênio de 2017-2019.

Parágrafo Único - O processo eleitoral será realizado no período de dezembro/2016 a março de 2017;
Art. 2º Fica instituída a Comissão Eleitoral, com os seguintes nomes e representações de membros do CBH-SMG, conforme indicação:

I. Representante do Poder Público Estadual

Instituição: DAEE
Nome: Irene Sabatino P Niccioli
II. Representante do Poder Público Municipal

Instituição: Prefeitura Municipal de Itirapuã
Nome: Angela Cristina Faleiros
III. Representante de Entidades da Sociedade Civil

Instituição: CIESP
Nome: Adriano Melo

Art. 3º A Comissão Eleitoral terá as seguintes atribuições:

I. Fazer cumprir as normas, procedimentos e critérios do processo eleitoral;

II. Definir em sua primeira reunião o calendário de reuniões e o cronograma de ações;

III. Apoiar a elaboração do material de divulgação, assim como o processo de mobilização;

IV. Elaborar os editais necessários para convocação e divulgação ao Processo Eleitoral;

V. Receber as inscrições devidamente protocoladas e proceder à habilitação dos candidatos;

VI. Decidir sobre recursos e impugnações impetrados durante o processo eleitoral;

VII. Homologar a relação final dos habilitados;

VIII. Organizar com apoio da diretoria colegiada a realização das Reuniões Setoriais

IX. Elaborar e divulgar a relação dos membros eleitos e indicados;
Art. 4º A Comissão Eleitoral poderá solicitar apoio de outros membros do CBH-SMG para colaboração na condução do processo eleitoral.
Art. 5º Os membros que atualmente compõem a Plenária do CBH-SMG participarão de processo de habilitação simplificado.
§1º Os membros da sociedade civil poderão apresentar apenas carta do presidente da entidade de interesse e com a indicação do representante junto ao CBH-SMG;

§2º Os membros do estado e dos municípios poderão apresentar apenas ofício de interesse com a indicação do representante;
§3º Os integrantes da Comissão Eleitoral poderão ser inscritos e habilitados ao processo eleitoral.
Art. 6º Os atos da Comissão Eleitoral, tais como editais e comunicados, deverão ser divulgados no Diário Oficial do Estado de São Paulo.
Art. 7º Os casos omissos deverão ser resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 8º Esta deliberação entra em vigor, nesta data, após sua aprovação pela Plenária do CBH-SMG.

Franca, 07 de dezembro de 2016.

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva

Marcos Antônio Ferreira

Presidente